1. UT ERGO COGNOVIT JESUS, QUA AUDIERUNT PHARISEI QUOD JESUS PLURES DISCIPULOS FACIT, ET BAPTIZAT QUAM JOANNES, — scilicet ante fecerat et baptizaverat, ait S. Augustinus, lib. II *De Consensu Evangel.*, cap. XVII; nam Joannes jam erat in carcere. Hoc enim contingit occasione incarcerationis Joannis. Jesus enim audiens eum ab Herode incarcerationem per calumnum Phariseorum, qui invidebant Joanni gloriam predicandi et baptizandi, cum tanto populi confluxus et applausi, praeclaram quod ipse sine eorum auctoritate et veritate baptizaret et predicaret, quodque ipsorum vita taxasset, eosque vocasset gemitinae viperarum; eum quasi novatores, qui populi seditione facile conciliare posset, accusarunt apud Herodem, qui pariter Joanni offensus ob ejus reprehensionem, urgente Herodiade, Joannem incarcerationem. Jesus id audiens metuens que eorumdum Phariseorum invidiat et calumniam, ob majorem populi ad se confluxum, ne se pariter per Herodem vel Pilatum incarcerationem et occidere ante tempus a Patre prefiguraret, Iudeus prudenter secessit in Galileam. Vide dicta Matth. IV, 12.

2. QUANquam JESUS NON BAPTIZARET, SEM DISCIPULI Eius, — tum quia Jesus majoribus officiis praedicandi, regos diuinaciones quo samani occupabatur. Unde et Paulus: «Non misit me Christus baptizare, inquit, sed evangelizare», I Corinth. i, 17; tum ut ostenderet vim baptismi sui majorem esse Joannis baptismum. Joannes enim per se baptizatus, nec habebat ius delegandi eam potestatem discipulis; sed, discipulis baptizantibus, Jesus ipso baptizare censebatur; nam, ut ait S. Augustinus: «Prebant discipuli ministerium corporis, praebebat tunc adjutoriorum majestatis», ac illis corporibus abundantibus, ipso animam a peccatis abluebat. Vide dicta cap. III, 32.

3. RELIQUIT IUDAEAM, ET ARBIT ITINERI IN GALLEAM, — non formidans causa, quasi timeret mortem, sed ut Phariseorum lemiret invidiam, ait Chrysostomus. Pharisei enim erant potentes; immo sacerdotes, Scribi, Senatores, ac Magistratus fere erant Pharisei. Est hic secundus Christi itinere in Galileam; primus enim fuit, cap. I, 43. Vide dicta Matth. IV, 12.

4. OPERABEAT AUTEM SIC TRANSIRE PER SAMARIAM. — Hoc enim inter Iudream et Galileam intercat. Notat Cyrilus: Christum hic non contrarie suo praecepit, quo Apostolis iussit dixitque, Matth. x, 5: «In civitate Samaritanorum non intraveritis; quia ibi vobat Apostolis ne ex professo aedant Samaritanos, ibi habitent, diu morarentur disque continuo evangelizent, ne Judeos Samaritanorum hostes a se et a fide Christi avertant; hic autem Jesus obiter duxit transit per Samarianum, ut iacet in Galileam.

SAMARIAM. — Samaria regio erat, quam occupavat tribus Ephraim, et dimidia tribus Manasse: sic dicta est a regia urbe Samaria, que nomen

accipit a nomine montis, in quo aedificata erat, qui dictus est «Somer», p. III Reg. XVI, 24. Vide Adrichomium, Brochardum, Bredenbachium et alios, in *Descript. terrae sanctae*. Samaria postea dicta, est Sebaste, id est Augusta, ubi corpora Elisei, Joannis Baptiste et aliorum Prophatarum sepulta fuere.

3. VENIT ERGO IN CIVITATEM SAMARIE, QUA DICTA SICHEM (qua sita erat) JUXTA PREMIUM, QUADE DEDIT JACOB JOSEPH, FILIO SUO. — «Sichem, id est Sichem, ubi Dina corrupta est a Sichem, urbis domino, Gen. XXXIX. Urbs haec a Jeroboam faciente schismate a Roboam sibiique regnum decom tribuum, sive Israhel, usque in partem, quae est regionis Samarie metropolis, tofusque regni caput; postea tamen ab Amri haec dignitas translatâ est in urbem Samarie, iudeo, tempore Alexandri Magni, rursum Sichem facta est caput Samarie, diaclite Neapolis, teste Josepho, lib. XI Antig., cap. VII. Tempore Christi Sichem corrupta dicitur Sichem, hodie *Pelosa vel Napolosa vocatur* [I. Sichem, urbs in Scriptura multi heroicis factis est memorabilis. Abraham, ait Tolethus, migrans ex Mesopotamia in Chanaan, primo venit in Sichem, ubique primum altare aedificavit Domino, et terre illius promissionem accepit, ut habeat obediens Gen. XII et XIII. Jacob etiam reverenter ex Mesopotamia cum uxori et filiis, in Sichem fixit tabernaculum, et ibi emit portas agri a filii Emor, Gen. XXXIII. Ibi Dina corrupta a filio regis Sichem, et facta est occidere magna a filii Jacob, Gen. XXXIV. Sichem constituta fuit asylum et refugium fugitiis, Ioseph XX. Ibi decem tribus, propter statim Hoboam, recesserunt a Juda, III Reg. XII. Ossa Joseph in Sichem sepulta sunt, ut habetur Ioseph, cap. ultimum. S. Hieronymus, tract. De Locis Hebr., canendum dicit Sichem et Salem; unde sequitur Melchisedech typum Christi, etiam hujus urbis regem fuisse: profecto ursa satie per se celibates, multa celebrior propero ho Christi miraculum facta est.

JUSTA PREMIUM QUOD DEDIT JACOB (moriens) FILIO SUO JOSEPH. — Gen. XLVII, 22. Vide ibi dicta. Quicquid Joseph moriens in Egipto, iussit ossa sua transferri in Sichem, tanquam in podium sibi proprium et a patre Jacob testamento sibi reliquum, Ioseph, cap. ult., vers. 32.

6. ERAUT AUTEM IBI FONS JACOB. — «Fons», id

(1) Sichem dicta quoque fuit More: hic Samaritani qui More incollerent, per contemptum vocabantur *λαῖς*; εἰ μόνοι οἱ κατοίκοι εἰ Σιχεῖς. Porro quoniam, *Habacuc* ii, 18, idolum vocatur *שְׁמַרְן*, *shemar*, Iudei occasionem inde arriperent, insectorum vocem Sichem in Sichar (nam *שְׁמָרָן* mendacium et *idolatram* significat), itaque Samaritanis idolorum cultum exprobabant. Joannes autem haec vocem usus est, sive quia illa vulgo inter homines recepta jam non successu temporis contemptum declararet, sive ut ostenderet Messianam non dulitatem adire Samaritanos, licet a Iudeis iudicio habitos.

Vox in ante civitatem hic intelligi debet quasi *ad verruam*.

est puteus effossus a Jacob, ut patet vers. 12. Hoc enim significat Hebr. *τόπος* in latine, ait S. Augustinus, «omnis puteus est fons, non autem omnis fons est puteus. Ubi enim aqua de terra manat, et usui prebeat haerentibus, fons dicitur; sed si in promptu et superficie sit, fons tantum dicitur; si autem in alto et profundis, ita putens vocatur, ut fontis nomen non amittat.» Fons enim a fundendo dicitur, ait Festus, quod aquas effundit, ut effundit putens. Et Varro, lib. IV *De Lingua Latina*: Fons, inquit, est unde funditur et terra aqua viva. Et S. Isidorus, lib. XIII *Origini*, cap. XX: Fons, ait, caput est aquae nascentis, quasi fundens aquas. Fons Jacob ergo est puteus quem Jacob, cum ibi habitat, effodierat ad suum et familiis usum, Gen. XXI, 30, et cap. XXVI, 18, erat enim ibi rarietas aquae; vel quem Jacob a Sichemitis comedebat, ut vult Rupertus.

JESUS ERGO FATIGATUS EX ITINERE, — quia non currit, nec ego vehobatur, sed pedes incedebat, pedibus oleando viros et castella configuit, usque ad mortem: molles et lascivam vitam expellens, ait S. Chrysostomus, laboriosam autem et difficultem nos erudiri. Idem Christi exemplo fecere Apostoli. *ad* mper. India fecht B. Xaverius usque ascescet. P. S. Augustinus, tract. 15: «Non frustra fatigatus Ioseph, inquit, non frustra fatigatus virtus Dei; non enim frustra fatigatur per quem fatigati recreantur; non enim frustra fatigatur, quo desercent fatigamus, quo presentem firmamur.» Et mox: «Tibi fatigatus es ab itinere Jesus, etc., fortitudine Christi te creavit: fortitudine Christi fecit, ut quod non erat, esset; infirmitas Christi fecit, ut quod erat, non perficeret. Condidit nos fortitudine sua, quesivit nos infirmitate sua: nutrit ergo ipse infirmos, tanquam gallina pullos suos; huic enim se similem fecit.»

7. VENIT MULIER DE SAMARIA HAURIRE AQUAM. — *vers. 7.* «Mulier,» nomine Photina, de qua plura, 29.

DE SAMARIA, — scilicet regione, non urba (2). Veniebat enim ex urbe Sichem, sive Sichem, fonte aquae puto vicina, q. d. Erat mulier Samaritana, quae Sichemitis, quae cum Christo Iudeo loquebatur. Inter Iudeos enim et Samaritanos summa erat dissidia et odio, ut dixi Ec. L, 28.

Hinc patet in urbe non fuisse fontem, et puto ex saltem tam bonas et communes, sed rives urbe egredi solitos, ad haerentiam aquam ex puto hoc communis urbi vicino, ob stoliditatem soli et aque penuriam. Ita Euthymius.

Dicit ei JESUS: DA MIHI BIBERE, — ex situ videlicet caput fontis, scilicet iuxta puteum: aut proprie supra fontem, » quia fons, id est aqua securioris, erat in imo patet; Jesus autem sedebat in summate puto. Senebat sic, — id est prout casus forebat, prout erat ibi sedendi commoditas, q. d. Primo, sedebat humi sine sede uti sedere solet viatores iuxta fontes et putoes, refrigerari ut potus causa. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius. Secundo, simpliciter: «Sedebat sic, » scilicet ut fatigatus ex itinere; q. d. Sedebat habitu ac situ fatigati hominis, sive uti sedere solet homines defatigati et anheli, habitu defatigacionem et lassitudinem indicate. Est mimesis, sive imitatione rei que narratur, in voce a sic. Similis est apud Horatium cum ait:

Leporem positum sic tangere noli.
Et apud Virgilium:
Sic, o sic positum affisi, discollite, corpus.

(1) *Mea quidem sententia, sic h. 1. plena otiosa et illativa, redundat et Latina ratione, nec nisi consequentiam indicat.*

(2) *Reco quidem, sed nota: Praepositio *in*, *de*, non pendet a verbo *egredi*, sed a participio subintelligendo *exire*, ita ut sensus sit: mulier ex Samaria (provincia) orientis atque Samaritanorum religioni addicta, *exit* haerire aquam.*

quia scilicet discipuli ejus, a quibus alias cibum et potum petere solebat, jam abierant in urbem empturi cibos: volebat enim Jesus juxta puteum prandere, et ex puto bibere sitimque restinguere, ut viatores pauperes facere solet, presentem in Syria, Arabia aliisque locis calidis et secois, ideoque aqua penuria laborantibus. Factum id est tacita Christi providentia, ut discipulis omnibus in urbe dimissis, solis ipse liberius cum muliere impudicae ejus pudori consulens ageret ejusque impudicitiam detegere, atque illam ad fidem et pudicitiam converteret. Hic etiam nota, Christum tunc non mendicato vivisse, sed pretio quod sibi a Magdalena aliisque femina oblatum, ipso non ut proprium, sed ut commune cum Apostolis possidebat.

9. DICIT ERGO EI MULIERE ILLA SAMARITANA: QUOMODO TU JUDEUS CUM FIS, DIBERIS A MI POSCIS, QUE SUM MULIERE SAMARITANA? NON ENIM COUTENTER JUDEI SAMARITANAE. — Ergo, Graecis et Hebreis sepe et nota. Dicitur aqua, » primo, quia instar aquae animam a peccatis expurgat, immovam munditudinem et ornatum anime conferit, quod non facit aqua, iuxta illud: « Lavabis me, et super nivem desalaberis, » Psal. L. Grata est supernaturalis anime munditas, decor et ornatus. Unde illud Cant. 1: « Ecco tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra es. » Rursum aqua lavat, sed corrumptit, debilitat, destruit et consumit. Videntur enim vestes, dum abluntur, mundari quidem, sed consumi; aqua enim qualitates corrumpit: at Spiritus Sanctus non sic se habet, sed lavat et roborat animas. majoraque vires accedunt, quo magis lavantur, quod Paulus sentiens, Philipp. iv, dixit: « Omnia possum in eo qui me confortat. »

Secundo, quia Spiritus Sanctus ejusque gratia est uestim concupiscentias refrigerat, omnesque umiae passiones motusque componit et equalat, instar aquae. Hinc aqua dicitur quasi aqua, at Varro, lib. IV De Ling. Lat., et Isidorus, lib. XIII Origin., cap. viii et seq.: « Aqui, ait, quasi aqua, quod superficies ejus equalis est. Hinc et aqua appellat, quia aequaliter fons est, » licet Festus: « Aqua, ait, dicitur, quasi a qua juvamus; vel ut alii, « a qua omnia, » quia ex aqua omnia, aer ceteraque omnia crea sunt, ut dixi Gen. i. Vide que de aqua dothibus dixi Ecclesi. xxx, ad illa: « Initium vita hominis aqua et panis; » et Plinius, lib. XXI, cap. 1, ubi concludens ait: « Omnes terre vires aquarum esse benefici. »

Tertio, quia sicut rerum spiritualium sedat, de quo plura vers. 13.

Quarto, quia sicut aqua terram, arbores, herbas, flores, fructus, fecunditat et impinguat; ita gratia animam bonorum operum et virtutum omnium fecundam fertilemque efficit; sed pro eiusque conditione, statu et gradu. Verum gratia fact amplius quam aqua; elevat enim animam, ut non tantum fructus et opera naturalia, ut fact aqua, sed et supernaturalia fides, spes, caritatis, etc., producet, juxta illud: « Qui maneat in me, hic fert fructum multum, » Joan. xv. Rursum aqua in puro solu produce pircum, in nuce nucem, in rosa rosam; at gratia in eadem anima omnia virtutum fructus producit; is

maritanam ab aqua corporali ad spiritualem per anagogem traducit. Idem faciat vir Religiosus et Apostolicus. Nota: Sicut mare consistens, lacus, vel aqua stagnans dicitur mortua, quia non movetur, sed eodem loco semper consistit; sic et contrario aqua viva» dicitur, quia fluit, ac presentem que ex fontibus et scatibris, quasi animata spiritu vitali, sponte seatur et exilit. In vivificatis enim motus et spiritus signa sunt et effectus vite.

Porro, aqua viva» hic vocatur doctrina Christi Evangelica, ait Ammonius, item Spiritus Sanctus ejusque gratia, quem Christus docens suis afflat et aspirat. Ita Cyrillus, Theophylactus, Euthymius et passim alii. Dicitur aqua, » primo, quia instar aquae animam a peccatis expurgat, immovam munditudinem et ornatum anime conferit, quod non facit aqua, iuxta illud: « Lavabis me, et super nivem desalaberis, » Psal. L. Grata est supernaturalis anime munditas, decor et ornatus. Unde illud Cant. 1: « Ecco tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra es. » Rursum aqua lavat, sed corrumptit, debilitat, destruit et consumit. Videntur enim vestes, dum abluntur, mundari quidem, sed consumi; aqua enim qualitates corrumpit: at Spiritus Sanctus non sic se habet, sed lavat et roborat animas. majoraque vires accedunt, quo magis lavantur, quod Paulus sentiens, Philipp. iv, dixit: « Omnia possum in eo qui me confortat. »

Quarto, quia Spiritus Sanctus ejusque gratia est uestim concupiscentias refrigerat, omnesque umiae passiones motusque componit et equalat, instar aquae. Hinc aqua dicitur quasi aqua, at Varro, lib. IV De Ling. Lat., et Isidorus, lib. XIII Origin., cap. viii et seq.: « Aqui, ait, quasi aqua, quod superficies ejus equalis est. Hinc et aqua appellat, quia aequaliter fons est, » licet Festus: « Aqua, ait, dicitur, quasi a qua juvamus; vel ut alii, « a qua omnia, » quia ex aqua omnia, aer ceteraque omnia crea sunt, ut dixi Gen. i. Vide que de aqua dothibus dixi Ecclesi. xxx, ad illa: « Initium vita hominis aqua et panis; » et Plinius, lib. XXI, cap. 1, ubi concludens ait: « Omnes terre vires aquarum esse benefici. »

Tertio, quia sicut rerum spiritualium sedat,

et quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere. » Tum tibi proprium, quod tibi Deus per me nunc exhibet, ut per meum alloquum, occasionem salutis accipias, in me credas, itaque a me justificeris et salveris. Ita Maldonatus, Franciscus Lazarus et alii.

10. FORSITAN PETIESSE AB EO. — Graece οὐδὲ πέτησες, id est tu uique petiesse; ἀντὶ τούτου est particula explicativa, res confirmans. Noster tamen veritatem forsan, ut significet liberum petentis arbitrium. Vide dicta Matth. xi, 23.

Et DEDISSET TIBI AQUAM VIVAM. — Christus Sc-

anima, inquam, quae ante peccato corrupta, non nisi vitiorum fructus germinabat.

Cervina Resp. Prima. Porro Spiritus Sanctus ejusque gratia dicitur aqua viva, » primo, quia Spiritus Sanctus in se divinissime vivit vitam beatam et divinam, hancque suam vitam anima fidelium, pionenti et sanctos communicat: immo Spiritus Sanctus cum Patre et Filio est ipsa vita increata et essentialis, a qua omnis angelorum, hominum, animalium et plantarum vita, tam naturalis, quam supernaturalis, venit ex fonte, ita ex Oceano promata.

Secunda. Secundo, quia, ut si Theophylactus, gratia Spiritus Sancti est forma, qua vivitur secundum spiritum, adeoque gratia est quasi anima anime, anima, inquam, virtutis et sanctitatis.

Tertia. Tertia, quia per gratiam ipsius Spiritus Sanctus qui est ipsa vita, nos inhabitat et vivificat.

Quarto. Quarto, quia idem efficit ut anima semper ad bonum moveatur, novus jugiter in corde disponens gradus, quibus ad meliora et altiora concedat, iuxta illud Psal. lxxxix, 6: « Ascensiones in corde suo dispositus, » Nam, ut ait S. Ambrosius, nescit tarda molimina Spiritus Sancti gratia, sed cogit animam cum B. Virgine in montana virtutum descendere.

Quinto. S. Augustinus, tract. 18: « Aqua viva, » inquit, dicitur, quae ita fluit, ut sit conjuncta suo principio, puta fonti et vase, o que scaturit; aqua autem mortua vocatur, quae divisa est et interrupta a sua fonte. Gratia ergo vocatur aqua viva, » quia a suo fonte, puta a Spiritu Sancto nunquam separatur, uti et Spiritus Sanctus a sua origine, puta a Patre et Filio, inseparabilis est, illiusque intime in eadem numero essentia divina unitur. Quare, licet animae sede infundat, tamen a Patre et Filio non recedit, immo ad animam secum Patrem et Filium inducit, ut in eo omnes, quasi in templo suo inhabitent, iuxta illud Joan. xxiv, 23: « Si quis diligat me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum venient, et mansio mea apud eum faciemus. » Ita S. Cyrilus, lib. II, cap. xxii: Gratiam spiritus, ait, vivam appellat, quasi vivificantem, et quia suo etiam principio est conjuncta, nosque conjunctos efficit. Pendet enim semper a Spiritu Sancto, et per eam Spiritus in nobis inhabitat, et nobiscum unitur, et per eam nos conjungimus ipsi, iuxta illud I Cor. vi: « Membra vestra templo sunt Spiritus Sancti. »

Sexto, aqua fontis per canales in valles deducta et in rursum impulsu continuo aquae e fonte profundiens et ibi continue succedens, ad tantam altitudinem deduci potest, quanta est altitudo fontis sive scaturiginis, ut experientia constat. Sic gratia colestis, quasi fons donorum et virtutum, et cetero a Spiritu Sancto scaturientis, eodem, id est aquae alte ac est origo fontis, puta in celum ad Deum, per bona opera et merita exiliere nos facit, iuxta illud vers. 14: « Aqua quam ego dabo ei, fieri in eo fons aqua salientis

in vitam eternam. » Et illud Cant. iv, 13: « Fons horum, puteus aquarum viventium, ruis fluunt imetu de Libano. » Vide ibi dicta.

11. DICIT EI MULIER: DOMINE, NEQUE (sibilam aut aliud vas) IN QUO HAURIAS HABES (Graece non habes ἄρχα, id est ἄκρυν, vel, ut S. Augustinus legit, haeritorum), ET PUTEUS ALTUS (deorsum, id est profundus) EST: UNDE ERGO HABES AQUAM VIVAM? — Arabicus, Domine, non est tibi situla, et puteus profundus est: unde ergo tibi aqua viva? Sic et Syrus. Ecce bio fontem vocat « puteum, » enique profundum, ex quo haeritur aqua ad bibendum. Unde S. Isidorus, lib. XIII Origin., cap. xxi: Puteus, ait, est locus defossus ex quo haeritur aqua, a portatione eius. Licet Varro, lib. IV De Lingua Latina, puteum dici consecat a putore, quasi clidum et putidum, ex vaporibus et odoribus, sepe etiam ex sulphure et alumine, que putearios non raro necant, praesertim cum valde profundus est. Rupertus scribit hunc putum profundum fuisse quadragesita cubitis.ensus ergo est, q. d. illic non est alia aqua, quam hujus putei; puteus autem profundus est, nee tu, o Jesu, situlam habes, qua aquam ex eo haurias: unde ergo est tibi aqua viva?

12. NUMQUID TU MAJOR ES PATRE NOSTRO JACOB, QUI DEDIT NOBIS PUTEUM, ET IPSA EX EO BIBIT, ET FILII EUS, ET PECORA EUS? — Nota: Samaritanii erant Assyrii, qui a Salamanas in Samarium, quasi novi coloni induci sunt, cum ipse inde inquinatos, id est decem tribus Israel, traduxisset in Assyriam, ut patet IV Reg. xvii. Hic tamen volebant haberi Judei, non Assyrii, cum Judeorum res publica floraret, teste Josepho, lib. XI Antiq., cap. ult., tum quia ipsi Judei partem, quae tribut Ephraim obtigerat, scilicet Samarium, incobebant; tum quia ipsi cum Iudeis, qui regnarent, vel eo postea commigravarent, erant mixti: ita Cyrillus, Theophylactus, Euthymius; tum quia ipsi Judeorum religione ex parte sequabantur; colebant enim Deum Israel simum Assiriorum idolis, ut patet IV Reg. xvii. Hac ergo de causa mulier Jacobum vocat Patriam nostrum, id est patrem Samaritanorum, quasi Samaritani sint Judei et Israelites ex Jacob progeniti. Sensus est, q. d. Jacob non habuit aquam meliorem hac; si enim habuisset meliorem hac, utique ex ea bibisset, tam ipse quam filii ejus et pecora. Si ergo, o Jesu, hic meliorem potes dare vel reperire aquam, necesse est ut tu major sis Jacob patriarcha et patre nostro. Ita S. Chrysostomus, Euthymius et Theophylactus, quem audi: « Quod ipse (Jacob) ex eo bibit, laus est benitatis aquae: quod autem et pecora ejus bibent, indicum est copias aquarum; non enim solum dulcis, sed et sic larga est, ut sufficerit multitudini pecorum patriarchae Jacob. » Paulatim Jesus erexit mentem mulieris, ut tandem agnosceret ipsum esse Messiam. Ex eo enim quod dixerat: « Si scires quis est qui dicit tibi: Da

mibi bibere, tu forsitan pelisses ab eo, et dedicas tibi aquam vivam; et mulier concepit, vel suscipiebat est Iesum se facere majorem Iacob.

13. RESPONDIT JESUS, ET DIXIT EI: QUINTA QUI BIBIT EX AQUA HAC, SITIET ETERNUM; QUI AUTEN BIBERIT EX AQUA QUAM EGO DABO EI, NON SITIET IN ETERNUM. — Iesus mulieri excolentem aquam sui putel, modesto ostendit sum aquam vivam longe esse meliorem, ex eo quod sicut omnem, etiam futuram, auferat. Unde tacite illi colligendum relinquit se esse majorem Iacob: « Non se majorem dixit, inquit Chrysostomus, visus enim esset se tantum, necesse nondum cognitus, sed latenter id significat. Non enim simpliciter dixit: Dabo tibi aquam, sed prius Iacob aqua neglecta, suam laudat, a munera natura, dantum, vobis differentia ostendere, et quantum ipse Patriarcham excelleret. » Addit Cyrius: « In infinitum enim differre has sensibiles aquas atque terrenas, ab intelligibili ostendit, » ut scilicet acut mulieris orex et avitatem cognoscendi et gustandi habeat Christi aquam vivam.

QUI BIBIT EX AQUA HAC, SITIET ETERNUM. — Tropologice S. Augustinus: Aqua in puto, sit, est voluptas secuti in profunditate tenerosa, quem habuerunt homines hydria cupiditatem; haec enim facient hominem semper sitiare, quia cupiditas est insatiables.

QUI AUTEN BIBERIT EX AQUA QUAM EGO DABO EI, NON SITIET IN ETERNUM. — q.d. Qui aquam vivam, id est gratiam Spiritus Sancti a me accepterit, nonquam amplius sitiet iustitiam, Dei omnicitiam, virtutem, sanctitatem, quia ea jam habebit per gratiam; intellige, nisi ipse hanc aquae gratiam sponte et ultro per peccatum mortale evocat et prodigat. Hoc enim est antithesis Christi, q.d. Aquam communis, qualis est tua ex puto hoc, o mulier, semel gustata, tantum ad modicum tempus sitim sedat, qua non manet in stomacho, sed ab eo concoquitor, corrumpitur et evanescit, aut per sudorem, vel urinam extinxitur: haec vero mea aqua viva, puta gratia Spiritus Sancti, quantum est ex parte tua, tam effectus est, ut vel semel gustata, semper sufficiat ab abigendam sitim: nam ipsa semper manet in anima, inanet, inquam, eadem et immutata. Gistia enim habitualis ex lege dei ordinaria, afferit secum statim temporibus auxilia prævenientia, puta impulsus gratiae existantis, qui ad retinendum spiritalem animæ humorem et vigorem, ut ad perseverantiam et salutem, ut necessarii sunt, si sufficiunt, ut docet Concilium Tridentinum, sess. 6, cap. xvi.

Dicx: Quomodo ergo Eccl. xxiv, 29, ait Sapientia de se, « Qui bibunt me, adhuc sicutam, a hoe enim videbit conturarium ei quod Christus hic de sua gratia dicit: « Non sicut in eternum. » Respondeo: « Qui bibunt me, adhuc sicutam, id est adhuc concepient, ut amplius sapientiam Dei, quam jax habent, implentur, hoc est, optabunt augmentum sapientie et gratie Dei. Ille vero

sitire est indigere omni aqua, sive concupiscentia aquam gratiae ad vitam spiritalem necessariam: hoc est optare Spiritum Sanctum ejusque justitiam et sanctitudinem, quam non habes, ad levandum spiritalem sitim, ariditatem et sterilitatem incolit. Spiritus Sanctus enim per gratiam mentem inhabitanus, ita mentem sua gratia reficit, potat et satiat, ut mens nihil aliud sicut aut desideret, sed ipso contenta satiisque vivat feliciter. Vide dicta Eccl. xxiv, 29. Sic s. Ignatius Martyr ad leones damnatos, cum in ampli theatrum produxerit, Romanos spectantes competeant: « Ego, inquit, huic veni, ut moriar pro Iesu meo, quem insatisficerit sitio, ut illi in celo uniar. »

Nota: Spiritus Sanctus per gratiam in hac vita inchoato, sed in celo perfecte omnem animam sitim et desiderium adimplit; item sitim superbie ac concupiscentiae restinguunt; denique in celo plane tollit omnem, tam corporis, quam anima sitim et fons, omnem defectum, omnem molestiam per gloriam et donem impossibilitatis, juxta illud: « Satias ibo cum apparuerit gloria tua, » Psal. xi, 13. Et illud: « Qui replet in bonis desiderium tuum, » Psal. cur. 5. Et illud: « Non esurient, neque sitiunt amplius, et non parvulet eos aestu et sol, » Isaiæ lxx, 40. Ita s. Augustinus: « Satias inimur, inquit, in bonis donis tue. » De qua ergo aqua datus est, nisi de illa, de qua dictum est: Apud te est fons vite? nam quomodo siti-«, qui inebriabitur ab ubertate domus tua? » Psal. xxxv, 9 et 10. Et Glossa interlinearis: Promilit, ait, satiatur spiritus, que in restituta, quia apud eum est fons vite, quo inebriabitur. Gloria ergo ocelestis implet omnes anime et corporis defectus, omne desiderium, omnem sitim, a qua beatitudine est status omnium bonorum aggregatione perfectus, » ait Boëtius, juxta illud: « Torrente voluptatis tua potabis eos, » Psal. xxxv.

14. SED AQUA, QUAM EGO DABO MI, FUTURUS EST AQUA SALIENTIS (SYN. aquarum salientium) VITA ETERNAM (1). — Alludit ad fontes, qui in tanto impetu et copia aqua continuo effundunt, fons et postiores semper priores propellant, ac hoc per valles deducantur, cogant tamen eas per ruitus exire ad tantum altitudinem, quanta est altitudo ipsius primi fontis et scaturiginis. Simili enim modo aqua gratia Spiritus Sancti e cœlo in mente sanctam demissa est, ut poterit est, adeo efficacis, ut fiat in ea quasi fons adeo copiosus, ut mentem faciat exire ad sui originem, puta ad Deum, ad cœlum et vitam eternam. Gratia enim est semen glorie. Unde Aratius, verit, aquam quam ego dabo, fuit in eo cogit, que statuerit in

(1) Sensus hujus loci, imaginem remota, hic est: Qui meum doctrinam admisit, ea imbutus est, nonquam aliam appetit, sed doctrina gratiae mea in animo eius vim suam salutarem et efficaciam exercet: qua deo operata meritorum et consequetur eternam felicitatem.

victam eternam. Arabico de more consensit Aegypcius et alii; quare gratia propellit hominem ad celum, nec quiescit, donec illum eo eveniat, ad nullam est situs, nullus defectus, nulla miseria; sed omnis satietas, omnis copia, omnis felicitas; hanc enim significat « vita eterna: » nam hic fons gratiae, qui est in anima, derivatur a primo fonte, puta a Spiritu Sancto qui est in celis, sicut fons, qui manuductus exilit in foro vel horto, derivatur a primo fonte: qui est in monte quoque, ubi primo oritur et ebullit. Hinc dicitur « aqua vivi, » quia ad priuam altitudinem sui principii, sive prime sue originis, exilit et aquas ejacularatur.

Secundo. Secundo, « fiet in eo fons, » quia, ut ait Theophylactus, aqua gratiae, quam Christus anime sitim et desiderium adimplit; item sitim superbie ac concupiscentiae restinguunt; denique in celo plane tollit omnem, tam corporis, quam anima sitim et fons, omnem defectum, omnem molestiam per gloriam et donem impossibilitatis, juxta illud: « Satias ibo cum apparuerit gloria tua, » Psal. xi, 13. Et illud: « Qui replet in bonis desiderium tuum, » Psal. cur. 5. Et illud: « Non esurient, neque sitiunt amplius, et non parvulet eos aestu et sol, » Isaiæ lxx, 40. Ita s. Augustinus: « Satias inimur, inquit, in bonis donis tue. » De qua ergo aqua datus est, nisi de illa, de qua dictum est: Apud te est fons vite? nam quomodo siti-«, qui inebriabitur ab ubertate domus tua? » Psal. xxxv, 9 et 10. Et Glossa interlinearis: Promilit, ait, satiatur spiritus, que in restituta, quia apud eum est fons vite, quo inebriabitur. Gloria ergo ocelestis implet omnes anime et corporis defectus, omne desiderium, omnem sitim, a qua beatitudine est status omnium bonorum aggregatione perfectus, » ait Boëtius, juxta illud: « Torrente voluptatis tua potabis eos, » Psal. xxxv.

Tertio, sicut fons, quo plus deorsum effluit, eo plus sursum in eum influit; sicut quo quis gratiam suam in aliis magis effundit, eo maiorem a Deo recipit et hancit. Unde S. Basilis, hom. in illud Luc. xii: « Destruam horrea mea: sicut, ait, potest continuo exhausti et copiosiore et pulchriori fluui aqua; dimissi vero et quieti, facile putent: sic et opes reconditas, inutilis sunt; translate in panperas, fructum pariant. » Idem eadem similitudine docet Clemens Alexandrinus, lib. III Pœdag. cap. viii.

Denique hoc est paradoxum Christi, ut, cum aqua desilit deorsum, hic ejus fons exilit sursum, juxta illud: « Sursum versus feruntur sacerdotum fluminum fontes. » Magnus hic et mirus est saltus, magna et immensa vis Spiritus Sancti, que terra et plumbæ hominum corda facit exire et terra in cœlo, et oculum empypnum; et gratia ad gloriam, et carna ad spiritum, et morte ad vitam eternam, et bestias ad angelos, et tempore ad aternitatem, a demone ad Deum. Fidelibus ergo dicitur, « sursum corda, » atque hoc certum est signum inhabitantis gratiae et Spiritus Sancti, si mente in celis versemur, si coelestia loquamur et operemur, dicamusque cum Paulo: « Nostra conversatio in celis est, » Philipp. iii. Hæc de causa Christus et cœlo in terram desilit, ut nos et terra exire faceret in cœlum, juxta illud: « Ecce iste venit sallens in montibus, transiens colles, » Cantic. n, 8. Haec saliebat in cœlum S. Maria Oignaciensis, que assidue cum Christo, B. Virgine, S. Joanne Evangelista, Angelis, Apostolis, martyribus, Virginibus conversabatur, adeoque singulos habitu et voce digneosebat, ut nos

15. QUINTA ENIM VIROS HABUISTI, ET NUNC QUEM VERS. 10.

HABES, NON EST TUS VIR: HOC VERE DIXISTI.

— Nonnus: « Quinte enim viros habuisti viciissimum alium post alium; et quem nunc habes, non est legitimus maritus. » « Quinte viros, » scilicet legitimos, « habuisti. » Ita S. Augustinus, Beda, Euthymius, Rupertus et alii passim, licet S. Chrysostomus, in Psal. xiii, et Maldonatus putent illos

fuisse illegitimos et adulteros, ac proinde hic a Christo hoc nomine taxari, quod sextum adulterum etiamnum habeat. Prior sensus est germinior; nam Christus porro antiphona inter quinque priores et sextum, quod illi fuerint legitimū, hic vero sit illegitimus.

Nota hic modestiam et gratiam corripiendi

in Christo; non enim aperte dicit mulieri: Tu es

adultera vel fornicaria: age ergo de tuis fornicationibus penitentiam; sed laudans eam, quod

veritatem dixit, se non habere virum, addit: « Et nunc quem habes, non est tuus vir, » quo tacite insinuat illam cum eo forniciari, seseque illud, licet occultum, ex Dei revelations scire, ac proinde se esse Prophetum et Messiam, a quo venientia et graftiam poterebant.

Nota: S. Basilius, epist. 2 ad Amphiliocium, ait trigramiam, sive tertiae nuptias, esse Ecclesie inclinam, sed fornicationem meliora. Et epist. I ad euudem: « Trigamus, ait, semper magni et quartu annis segregant, ita autem non amplius, sed polygamiam appellant, vel castigam fornicationem. Et idem Dominus Samaritanus, quae quinque maritos jam habuerat: Quem nunc, inquit, habes, non est maritus, nempe quod digni non sunt qui a bigamia mensura excedunt, ut vel mariti vel uxoris nomine appellentur. Verum Ecclesia aliter jam sentit. Certum enim est quartas, quintas, sextas, septimas, etc., nuptias esse licitas, et si sulcide sint indecentes et incontinentiae indicias; et hoc videtur voluisse S. Basilius.

19. Dicit ei MULIER: DOMINE, VIDE QUIA PROPRIA TE TU, quia occula mea, tam bona, quam mala revelas, que non nisi ex Dei revelatione scire potes, presertim cum sis Iudeus et exterius: quare tuum corriptionem tam modestam humiliter admitto, meamque fornicationem confiteor. « Una, ait Rupertus, endemique confessione, et de se confessa est quod erat, et de illo quod eum esse intelligere poterat. » Et mox: « Minus quidem et longe minus, quam ille erat, confessa est, sed confidit quantum percepit, dignum se fecit, cui crederet Jesus totum quod erat. »

20. PATRES NOSTRI IN MONTE HOC ADORAVERUNT: IT VOS DICITIS, QUA HIEROSOLYMIS EST LOCUS, UBI OPIRET ADORARE. — Mulier agnoscentis Iesum prophetam, proponit ei questionem de religione, illo tempore inter Iudeos et Samaritanos summe controversam, ut sciret utram partem sequi debeat, ut salutis sua consultat; hoc enim questione plus eam cruciabat, quam sitis aquae vive a Christo promissae, quam non intelligebat.

ADORAVERUNT. — Nota: per adorationem hie et aliis significari omnem ritum publicum colendi Deum, presertim per sacrificia et alias ceremonias a Deo institutas, et a Mose in Leviticu ex ore Dei prescriptas; hic enim publicus ritus tantum in tabernaculo a Mose creto, et postea in templo a Salomonem fabricata exerceri poterat, ut patet ex lege quam sancti Deus, Deuter. xiv, 24. Alioqui enim iure naturae et divino semper quovis loco Deum privatum, adorare et invocare licuit et fecit. Ergo « adoraverunt » hic idem est quod « sacrificarunt », et victimas in sacrificium praece Deo obtulerunt, quia adoratio, sive cultus exterior latrice, est ipsum sacrificium. Sic Genes. xxi, 8, ut Abraham pueris suis: « Postquam adoraverimus, id est sacrificaverimus, revertentur ad vos. » Et Actori. viii, 27: « Eunuchus Candacus

reginae venerat adorare, » id est sacrificium offere, « in Ierusalem. » Ita Suarez, tract. De Religione.

IN MONTE HOC — Garizim, qui imminet urbi Sichem. Unde ex eo Iohanan, filius Gedeonis, Sichimitis maledixit, Iudic. ix, 7.

Nota: Celebris illico avo et perpetua fuit questio et contentio inter Samaritas et Iudeos de adoratione et sacrificio in hoc monte. Nam tempora Alexandri Magni, Manasses, frater Jaddi pontificis, qui occurrit Alexandro eumque Iudeis interficere placavit, uxorem duxit alienigenam, sollicit filiam Samaballat, quem Darius, ultimus Persarum rex, prefereret Samaritae. Quare Manasses a fratre Jaddo ceterisque sacerdotibus templo et sacris exclusus, confugit ad generum suum Samaballat, qui in Samaria, puta in monte Garizim, nobile templum extinxit, eique Manasses quasi pontificem prefecit. Unde ad illud confluxere multi Iudei transfigurati, presertim qui contra legem instar Manassis, alienigenas uxores duxerant; atque utebantur in sui excusationem hoc argumento, quod Sichem, cui imminet mons iste Garizim, celebris esset adoratio et sacrificium Patriarcharum, ut Jacobi, Genes. cap. xxxiii, 20; Josue, cap. ult., vers. 1; Mosi et 12 tribum, Deuter. xxvi, 12, ubi jussu Dei Moses ipse Josue, ut in monte Garizim, scilicet altare, in quo Deo offerat holocausta, ac lapidibus incibat Decalogum, et coram arcu duodecim tribus promulget Dei legem, cum benedictionibus quas Deus servitibus legem promisit, populo respondente: Amen.

Porro, stetit hoc templum in monte Garizim, Tert. per 200 annos, usque ad Hyrcanum, Simonis fratris Jude Machabei filium, pontificem et principem, qui illud evenerit, teste Josepho, lib. III. Antig. cap. xvii, qui et cap. xvi, narrat Samaritanis et Iudeos litice hanc decadendam detulisse ad Ptolemaeum Philometorem, regem Egypti, qui illam adjudicavit Iudeis, utpote qui ex Mosis sententia templum suum fabricassent. Sed haec decisione Samaritanis non fuere contenti, ac in suo schismate, templo et contentione cum Iudeis persistirerunt, usque ad tempus sui excedit.

21. Dicit ei JESUS. MULIER, CREDA MIHI, QUA VERA VENIT HORA, QUANDO NEQUE IN MONTE HOC, NEQUE IN HIEROSOLYMIS ADORABITIS PATER. — sollicit vos, quicunque rite, ex Dei prescepto, dum Patrem adorare voleatis. « Adorabilis Pater » ergo, hoc est, adorabitur Pater (1). Sensus est, q. d. « Venit hora, » id est tempus Evangelica legis et doctrinae a me instituenderet et promulgande, per quam jam post mortem meam brevi futuram, abolebitur lex Mosis omnesque ritus illius colendi Deum in templo Hierosolymitano, vel etiam hoc vestro Garizimitanismo Hierosolymi-

(1) Tacite novi foderis suavitatem inuit, quoniam patrem vocat.

ani emulo, quia per totum orbem edificabantur Ecclesiae Christianorum, in quibus Deus adorabitur in spiritu et veritate, uti explicat Christus, vers. 23. Hoc est quod sub Christo futurum praedixit Malachias, 1, 10 et 11: « Manus, ait Dominus, non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in Gentibus, et in omni loco sacrificatur et offeritur nomini meo oblatio mundi, » hebrei minchah, scilicet, Eucharistia, puta oblatio corporis et sanguinis Christi, quia sola omnibus priscis animalium sacrificiis successit. Vide ib. dicta.

22. VOS ADORATIS QUOD (Arabicus, quem) NESCITIS: NOS ADORAMUS QUOD SCIVIS, QUA SALUS EX Iudeis EST. — Ille Christus directe questioni mulieris respondet, ac item de Deo adorando Iudei adjudicat, Samaritans velut schismatics condemnans. Ait ergo: « Vos, o Samaritae, adoratis quod nescitis; » quia Deum Iudeos cum vestris Astartiorum idolis, ac consequenter Deum quasi idolorum socium, ac proinde falsum fictumque colitis. Rursum colitis Deum, a Deo Iudeorum diversum, qui sollicit solus terra vestre sit Dominus, qui proinde fatus est et confactus a vobis. Patet ex IV Reg. XVII, 26. Rursum Samaritae jussu habeant hereses et errores, quos recent et S. Epiphanius in eorum heresi. Sicut Turci et Iudei adorant Deum, quem nesciunt, quia negant eum esse in personis trium. Sic et Calvini cum suis, negant Deo omnipotentiam, facientesque cum crudeliter, dum assent eum genitum addicere quolibet, sine eorum demerito, non verum, sed falsum Deum adorat; Deus enim verus omnipotens est et benignissimus.

Secundo et potius, « vos adoratis, » id est ritum adorandi et sacrificiis habetis, quem a nescitis esse a Deo profectum; qui sollicit eum vobis vestro ingenio fixistis, contra Dei legem et voluntatem. Nos Iudei vero adoramus quod scimus, quia ritum adorandi et sacrificandi a Deo per Mosen in Levitico prescriptum servamus et sequimus (!).

Quia SALUS (Syrus, vita) EX Iudeis EST, — tum quia ego Christus, qui sum salutis anchora a Deo missus, non ex Samaritatis, sed ex Iudeis natus sum, ait S. Chrysostomus, Cyrilus, Theophylactus, Euthymius, Ammonius et alii; tum quia vera Dei cognitio et cultus, qui homines ad

(1) Alter Koinpel, juxta quem sensus vers. 23 hic est: eos, Samaritanos, » Totatis, id est, sacra factis, » est, » id est, » id est pro vestra ignorancia, scilicet in loco quo discrete aliquo precepto divino non constat; iungere libros Moysis tacitum admittit; nos, scilicet ego et Iudei, » sacra facimus, pro meliori nostra scientia, quoniam libris sacra edocit, scimus Hierosolymis esse locum a Deo prescriptum. Etenim inde a Manassis tempore ad normam legis Mosiscum Deo sacra facebant Samaritani, et Iudeorum criminaliter, eos in monte Garizim idola coluisse, fabulas esse videntur ex odio acerbo orbe.

salutem ducit, olim in lege veteri a Iudeis ad gentes manavit, ac jam in lege nova, a me Iudeo ad omnes gentes meminabat. Ita idem.

23. SED VENIT HORA, ET NUNC EST, QUANDO VERTI ADORATORES ADORABUNT PATEREM IN SPIRITO ET VERITATE. NAM ET PATER TALES QUERIT, QUI ADORENT EUM. — q. d. Jam est tempus meae legis Evangelie, in qua veri adoratores, scilicet Christiani, sive ex Iudeis, sive ex Samaritatis, sive ex aliis gentibus, ad me conversi adorabunt Deum, non in monte hoc, nec Hierosolymis duxit, carnalibus animalium sacrificiis, uti faciunt Iudei et Samaritae, sed ubivis gentium, in spiritu et veritate. Audi Euthymium: « Ubi Iudeos Samaritanis proposuerit, rursus nunc Iudeis preponit Christianos, ut suspicione caret prelatio, et non appareat Iudeis gratificari, tanquam Iudeus. »

IN SPIRITU ET VERITATE. — Sie et Syrus, Arabus, Egyptius, Ethiopicus et Persicus. Nota: Samaritanis falso, imo falso adorabant Deum, quem ignorabant, ut dicit vers. 22. Iudei autem adorabant quidem Deum verum, sed praecepit per corporales victimas, ait Euthymius, alias corporalia signa, idque certo loco, puta in templo Hierosolymitano, que omnia erant umbrae et typi adoracionis et cultus spiritualis inducendi a Christo. Ut risque ergo Christus hic opponiuit suos fideles et Christianos, qui pro corpore, « in spiritu; » pro umbris, ac falsitate et ignorantia, « in veritate adorant Deum, qui spiritus est incorporeus, verissimus et purissimus. Spiritus ergo hic significat spiritualem cultum fidei, spei, charitatis, religionis, devotionis, confratitios ceterarumque virtutum, quibus a Christianis, non per umbras et figuram, sed « in veritate, » id est verissime, recifissime et propriissime Deus colitur. In veritate ergo, hoc est vero, recto, sincero, proprio Deoque digno culta, quo Deus delectatur et gaudet, juxta illud Psal. L, 18: « Holocausis non delectaberis: sacrificium Deo spiritus contribulatus. » Et illud Psal. XLIX, 23: « Sacrificium laudis honorificabit me. » Et Psal. IV, 6: « Sacrifice sacrificium justitiae, et sperate in Domino. » Et Psal. XLIX, 43: « Numquid mandabo carnes taurorum? etc., immola Deo sacrificium laudis. » Ita S. Cyrilus: « Spiritualis adoratio, inquit, gratias est, qui non forma et figuris Iudeis ad pietaem obumbratur, sed Evangelica virtute fulgens, recta dogmatum disciplina veram peragit adorationem. » Et Theophylactus: « Quia multi, ait, violentur adorare in animis, non tenent rectam habent scientiam, sicut heretici, ideo addidi: Et in veritate: oportet enim et mente adorare Deum et sanam opinionem de ipso habere. » Talis erat Paulus, ait Origenes, dicens: « Testis est mihi Deus cui seruo (latra, Graeco enim est, φαίνεται, id est quem latra adoro) in spiritu meo, » Rom. I, 9. Et Glossa: Non in templo, ait, non in hoc monte, sed in